CTPAHULbI JIETOITHUCH

CE3OH
PEKOPLLOB

B yeTBepTLii pa3 HalwmM GeryHnl y4ac-
TBOBA/IN B TPAAWLMOHHOM KPOCCE Ha Npua
rasetsl «lOMmaHuTe» 8 MNapwxe B napke «fis-
Kypxes» 19 ¢peBpans. B 3abere Ha 2000 M
AN XeHWMH NATL NepBLIX MeCT 3aHANU
coseTckue GeryHou E.Bacuneesa, A.Myw-
kuHa, O.0BcaHHMKoBa, H.Cobonesa v A.lNo-
Moraesa. Y MyX4uH Ha aguctaHupn 10 km
400 m cTtaproBano 6onee 200 npencTasu-
Tenew CCCP, ®dunnaHanwn, DpaHunmuim bentk-
rum. CepaduM u eopruii 3HameHckne
nocne 60ne3HN HaxooMNUChb He B nyviuedn
csoeil hpopmMe. U dpuHckomy GeryHy B. Xen-
NeHy yaanoch Ha nocneaHux Merpax o6omn-
™M Mowuces MBaHbkoBU4E.

MHTepecHbiM cOObLITMEM CTano npose-
feHne Nepsoro B NCTOPWK HaLLeW Nerkown
aTneTuku matya MockBa-JleHwHrpagd B 3a-
KPLITOM NOMELLEHUW, KOTOPbLIA COCToRNCA
12 anpens B fleHnHrpane, ¥ KOTOPLIA Bbikr -
panyu nNeHuHrpaaubl.

BecHo no Bcew cTpaHe NPOXOANAN
MaCcCOBble KPOCChI U TPAaAMUMOHHLIE 3CTa-
$eThi no ynuuaM roponos. B Mockee ns-aa
XONOAQHOW NOrofbi 3cTadera Ha NPW3 rase-
Tul «BevepHaa Mocksa 6bina nepereceqa
co 2 Ha 8 man, Berynbl cTaproBany u ¢u-
HUWWPOBANK Ha CTaaMOHe 3aBoaa UM.CTa-
nuHa (AMO), U nepsbiMU K GrUHALLY NPY-
LNK cNapTakoBupbl. A 17-18 mioHs 8 Mockee
YyCTPaUBaKOTCA COpeBHOBaHWA «MacTepa
cnopta aeram», raoe MeanH CrenaHueHok
ycTaHoBwn pexkopd 8 6ere Ha 110 m ¢/6 -
15,2, a Knagama Jlantesa - B MET@HWUM KON -
bR - 42,37.

B XapbkoB Ha BCeyKpanHCKue CopesHo-
BaHWA obwecTBa «[lnHaMO» Chexanucb W
Mockaunuu: A.lyraseBckii nobun pekopn,
CCCP 8 6ere Ha 800 M - 1.54,5, Ha 1500 M
- 3.56,6 » Ha 2000 M - 5.31,0. UBaH Cre-
naH4yeHok - Ha 110 m ¢/6 - 15,0 v kneBnsa-
HUH MNaBen CaBenbes B CTWMNb-4e3e - 9.32,4,
Jlyqwmn pesynbtat ce3oHa nokasan .Ap-
TaMOHOB, NOcNaBlwiui Monot Ha 51,84,
Bcnen 3a 3TMM 6biNo NpoBeAeHO BCECOI0a-
Hoe nepBeHcTBO «Cnaprakar», rae OTinYHO
BLICTYNMAW NPLINfyHLI B AnMHy U.JaHnneHko
- 7,37 n B.UctomMuHa -5,40.

16 uona pewennem CHK CCCP ycra-
HaBnueaerca «fleHb GUaKyneTypHukar». U
18 NIoNsA NPOXOaMT NEPBOE COPeBHOBaHWE
B ero 4ecTh, rae A.lyrauesckui cHoBa GbeT
BCECOIO3HLIA pexkopa Ha 2000 M - 5.22 4,
oboian Ha puHUe C.3HaMeHckoro. A 30
nona Ha ctaamoHe JlokoMoTue B «[leHb
XenesHoaopoxHuka» Hukonan O301MH co
BTOPOW NONbITKA B3AN C WECTOM BbiCOTY
4,30 1 Tem caMbiM B TPETUIA Pa3 NpeaLiCun
pekopa Esponbi!
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HacbileH 6bi1 copeBHOBAHUAMU U aB-
ryct. B Kasanu npoxoaut Cnaprakuana
DEBATA HAUMOHANBLHLIX Ppecny6nivk, rae Ayu-
wrMK Beinv atnetol Tatapuv v Yysaluuu.
Ha Bcecolo3HbiX AETCKMX COPEBHOBAHUAX
afluHaMo» Onbra OBCAHHWMKOBA COPEBHY-
fAcb ¢ AHHOW MyLIKMHOW ycTaHOBUNA pe-
xopa Ha 2000 M - 6.36,4.

KpynHeiuine COPEBHOBaHWA MPOXOAAT
B @Brycrte B Xapbkose: 9-13 -Bcecolo3Hoe
nepseHcTBo «[luHamor, @ 18-24 - Bceco-
103HbIe ETCKO - I0HOLLIECK e COPEBHOBAHUS.
Y 1oHoUlen ycnex Bbinan Ha aonio Cepres
Komaposa - 6yayLiiero pekopacMeHa ctpa-
Hbl, OH BbiMrpbiBaeT 6er Ha 100 1 800 M, y
manb4ukoB Bopsa Tapenkud ctan no6eom-
tenem B 6ere Ha 100 u 500 M, a y neBovex
Pas Benosa nobexaaeT B Tpex suaax: 60,
300 m nBwicoTa. CecTpa aHaMeHuToMn TaTk-
AHE Ceapiokoeon Haas Cespiokosa B rpyn-
ne NeBOoYEK BbiNIPbIBAET METaHWUA OUCKa.

3asepiuaetca mecs, {24-30) npoBene-
HueM B XapbkoBe yemnuoHata CCCP, B
KOTOPOM y4acTBOBano 428 yenosek B CO-
ctage 10 komang ACO. KomaHnnHoe nep-
BEHCTBO AOCTaNoCh nerkoarneram «JuHa-
MO», 38 HAMMK Gbinu sMeauk» U apMenlibl.

MHorokparTHbid YeMnox

H PEKOPDACMEN CTPaHbl

30-x rogoB B 6apbepHom bGere
HBan CrenanyeHox

8 1972 r. npuBen c6opHyio
CCCP x nobege

Ha MionxeHckoH onuMnnage.

PE3Y/IbTATH MPU3EPOB
YEMIMHOHATA CCCP 1939 r.

My»unHbi.

100 M. P.Jioneko (11, &) 11,0; N.A6pamos
(M, C) 11,2; INlornnos (Bprx, H) 11,2
200 m. P.Nlioneko 21,9; NN.A6pamos 22, 1:
N.Anncumos (X, 3a) 22,3. 400 wm.
B.Coxonos (J1, Yunt) 50,3: U.Marsees (K,
P®) 51,3. 800 M. A.Myravescknit (M, 1)
1.56,7: A .Makcumos (M, Muw) 1.56,9;
B.lLenyasxkos (M, C) 1.57,6. 1500 wm.
A.Nyrauesckuii 3.59,0; U.Cokonos (M, C)
4.00,6; C.Mpxxepanvckui (MNar, Meg)
4.02,4. 5000 m. I.3nameHckuit (M, Meg)
14.51,8: C.3namenckuin (M, C) 15.00,0;
M.NeaHbkoBwd (M, Jlok) 15.05,2. 10000 M.
[.3Hamenckni 31.05,8; C.3nameHCKHH
31.11,6; .Epmonaes (M, Meg) 31.14,0.
4x100 m. PKKA - 43,1 (H.Boroayxosckui,
N.A6noHosckuin, A.flemun, O.Kpokos-
ckuid) 3ennt - 43,5; Lunamo - 43,3.
Mapadpon. U.Yebyprun (M, C) 2:41.57,0;
H.Koneinoe (M, LWAKA) 2:42.03,0;
H.l'onosaHos (M, Cran) 2:42.38,0. 110 m
c/6. U.Crenanuenok (M, ) 15,2;
H.Cywunckun (K, KHM) 15,5;
WU.Conosenkun (M, K.C.) 15,5. 400 mc /6.
H.Mutanun (MXK, Muw) 56,0; I.Maiouwit
(M, flok) 56,4; C.Mnowwn (M, Q1) 57,8.
3000 M c/n. N.Casenves (K, [1) 9.27,4 -
pex.CCCP; MN.3sepes (M, C) 9.28,8;
H.Myapuk (M, B) 9.30,2. Xoas6a 10 kM.
B.10OHHMKoB (Ca. Mnw) 51.07,8 - pex.CCCP;
Avbsaxoros (N, C) 57.15,0; M.Ueanos (],
A1) 58.00,0. Beicora. 3.Poxnmn (11, 1) 1,90;
C.Adanacbes (1, K3) 1,90; I Aranencs
(16, ) 1,85. dnuna. H.lypesros (M,
PKKA) 7,43 - pex.CCCP; C.Kyareyos (M,
KC) 7,38; N.Monoe (X, Muw) 7,24. Wecr.
H.Oz0nun (M, A1) 4,20; T.Paesckun (X, O)
4,10; B.fAbsukos (M, PKKA) 4,00.
TpoiHon. B.Bposko (M, Muw) 14,75;
b.3am6pumbopy, (M, Cnpunt) 14,50;
N.Usanos (N, KKM) 14,32. Apgpo.
A Kanakn (K, PKKA) 15,17; N.Mutpo-
nonbckun (M, ) 14,70; N.Huxeropopos
(N, Nuws) 14,12, Auck. J1.Mutpononbckui
47,80; A.Karnaku 45,93; E.Anexcees (M,
C) 45,25. Konbe. B.Anekcees (N, 3) 62,45;
A.Bunk (J1, Bog) 59,88; U.Knuurun (Ce,
Muw) 59,00. Monor. Apr.lextens (J,
Megn) 50,79; . Apramonos (X, Jlok) 48,55;
H.lenncenko (X, A1) 48,42. NaruGopse.
K.Kyapssues (M, Jlok) 3552 - pex.CCCP
(6,70-54,85-23,2-39,66-4.19,4);
C.Kyaneuos (M, KC) 3410; 1.Monb (I, Mnw)
3164. [lecarubopue. A flemun (M, PKKA)



6920 -pex.CCCP (11,3-6,88-12,50-1,65-
51,0-16,0-36,89-3,60-55,57-4.51,1);
WU.Crenanuenok (M, i) 6886; M.Kyareuos
(M, C) 6392.

eHumuHm

100 m. B.Kocapesa (M, ) 12,2 -
pex.CCCP; B.®okuna (. Tpn) 12,5;
E.Ceuerosa (M, 1) 12,5. 200 m. E.Ceue-
wosa 25,4 (s 3ab6. 25,2 - pex.CCCP);
B.Kocapesa 25,9; K.Emensaxosa (Cs, [l)
26,2. 400 m. B.®oxwuna 58,9; A.Momoraesa
(M, ) 59,2; B.Papankosckan (T, Men)
59,6. 800 m. K.LLInno (X, ) 2.16,9; A.No-
moraesa 2.17,8; B.Anppeesa (M, Cran)
2.19,4. 1500 M. 0.OBcsiHHMKkoBa (M, KUM)
4.46,0; E.Eroposa (M, C) 4.49,2;
B.Kanwresa (Me, C) 4.52,0. 4x100 m.
[Ounamo - 50,2 (A.Yepseyosa, K.Emenns-
Hosa, E.Cevenosa, B.Kocapesa); Cnaprak
-51,1.80 m ¢ /6. B.®okuna 11,9; M.Poro-
wnHa (M, T) 11,9; 3.Lynsxosa (X, 3a)
12,5. BuicoTta. I.laHekep (B, Hedpr) 1,55;
N.Kynukosa (N, A) 1,50; E.Kapnoemny (M,
LLAKA) 1,50. Anunxa. Jl.Kapnosud 5,60;
0O.3prapa (/1, Mea) 5,54; 3.Muusc (M, L)
5,49. Appo. T.Cesprokosa (T6, /1) 12,98;
A.Angpeesa (M, Bogn) 12,44; P.bana-
neuosa (Crrpg, T) 12,05. Auck. H.Qym-
6apse (T6, 1) 46,83; 3.CuHnukan (X, 1)
41,91; M.Typosa (NN, A) 41,32. Konee.
K.Nlantesa (M, B) 45,88 - pex.CCCP;
3.Muumc 42,47; E.Oaeposa (P/[l, Mea)
42,43. Natubopse. 3.Muuuc - 3791 -
pex.CCCP (13,0-38,60-5,44-40,48-2.36,6);
3.Cunuukan 369 1; K,Emenbanosa (Cs, [1)
3356.

19 cenTr6pa B Mockse npowno Yl nep-
BeHcTBO CCCP no mapadoHckomy bery, roe
yyacTBoBanu 93 cnoprcMeHa. 300TyI0
Mefnant 3asoeBan VieaH YebypkuH (M, C) -
2:41.27. B xOMaHOHOM Xe MepBeHCTBe
nobeny ogepxann cnoptcMeHbnl PKKA.
Crapt ¥ duHU MapadoHa COCTORNCH Ha
cragmoHe «[uHaMmo». B 3TOoT xe AeHb Ha
cTaguoHe NpoBoaMncA 60NbLIOA CNOPTUB-
HbiA Npa3nHuK, cocToancA ¢uHan Kybka
CCCP no ¢yrt6ony (urpann «Cnaprak» u
aCTanuHeu», roe NPUCyTcTBOBano 70 Toi-
CHN 3pUTENew, cpem KoTopbix 6btn U.B.Cra-
nvH. Kak Tonbko MapadoHuL y6exann co
CTAAMOHAE, Ha4yanucb nerkoatieTU4eckre
COPEBHOBAHWUA, B KOTOPLIX NPHHAMM y4ac-
TWe NPUrnaweHHLIe Ha NPa3aHvuK Pekop-
AcMeHbl M NobeauTenu nepeeHcTaa Coloaa.
Ha 3aTom cnete MacTepoB Guinvn NOKa3aHbl
PAA BLICOKUX pel3ynbTatos: O30AUH NPbLIr-
Hyn Ha 4,20, Esrexnuna Ceuerosa npobexa-
na 100 M 3a 12,6, MNeTaes NPLIrHyn B ZNUHY
Ha 7,22, a l.MaHekep B BbicoTy Ha 1,50,
KaHaku TonkHyn sapo Ha 15,37, nokasae
Nyqwwi pesynbratr cesoHa. Ho rnasxoe
CcO6bITUE NPOU3OLUNO BO BTOPOW A€HL CO-
CTR3aHui, korpa 6patea 3HaMeHCKue Bbl-
WU Ha CTapT aMcTaHumu 10 000 M. O6a
npeBbLICUNU pexopaHoe Bpems, npobexas
10 xm 32 30.44,8 n 30.45,8 cooTBREeTCTBEH-
HO. 3TU pe3ynbTaThl BLIABUHYNN HalLAX
GeryHoB Ha 8- n 9-e MecTa B Mupe B ce-
3oHe 1939 ropa.

Tamuna XUHYYK-MHXAWIOBA

PEKOP/ibl, YCTAHOBJIEHHBIE B 1939 r.
- A S YOI BB S S

800 M
1000 M

1500 M
2000 M

3000 M
5000 M
10 000 m
15 000 M
MapadoH
110 M ¢/6

3000 M c/n

4%x800 M

4x1500 M

Xoab6a 3 km
Xoab6a 5 kM
Xoan6a 10 kM
Annna
TpoitHown
Wect

Anck

Konee

5-60pbe

10-60pue

100 m
200 m
2000 m
4x200 M
Aunck

Konke

5-60pbe

1.54,5
1.53,0
2.31,1
2.27.4
3.56,6
5.31,0
5.22,4
8.28,0
14.38,4
30.44,8
48.44,2
2:41.57
15,2
15,0
9.324
9.28,8
9.27,4
8.09,6

16.38,4

14.12,0
14.03,4
24.16,4
24.12,4
51.07,8
7,43
14,80
14,85
4.30
50,74
66,24
67,88
3552
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12,2
25,2
6.36,4
1.47,9

49,11
49,54
42,37
43,42
44,40
45,88
14,37
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A.Myra4esckmn (M, 1)
A.MyravyeBckvin

A.MakcumoB (M, M)
A.lyrayesckunii
A.Tlyrayesckvin
A.Tlyra4yeBcKkuin
A.lyrayeBckui
C.3HameHckur (M, C)
C.3HaMeHCKHUA
C.3HaMeHCKUA
M.UeaHbkoeu4 (M, J1)
U.YebypxunH (M, C)
U.CtenaHyeHok (M, 4)
WN.CrenaH4yeHOK

MN.CasenkeB (K, )
M.CrenaHoe (M, LLAKA)
N.CagenveB

Cnaprtak (M)

(A.Hukonaes, B.[optoLunH,
C.3nameHckui, B.lLenynsakos)
AuHamo (M)

{M.MupoHo8, B.BbOHKOB,
H.Myapuk, A.lNyra4eBckuin)
H.BabapbikuH (M, Byp)
W.WkoanH (N1, FONTUDK)
H.babapbikuH

W.lLkoauH

B.IOHHUKOB (CB, Muiw)
H.MNypbaxnos (M, LLOKAO
B.Bposko

B.Bposko

H.O30nm+ (M, O)

C.Nsaxos (Awx, A)
B.Anekcees (J1, 3)
B.Anexcees

K.Kyapssues (M, )
(6,70-54,85-23,2-39,66-4.19,4
A.demuH (M, LWKA)
{11,3-6,88-12,50-1,65-51,0-
16,0-36,89-3,60-55,57-4.51,1)

B.Kocapesa (M, )
E.CeuenoBa (M, 1)
0.0BcsiHHuKOBa (M)
AunHamo (M)

{B.Kocapesa, 3.Mvuuc,
B.Onbwesckan, E.CeyeHoBa)
H.Qym6anze (T6, 4)
H.Aymb6anze

K.Nantesa (M, byp)
K.JlanTesa

K.JlanteBa

K.JNlanteBa
T.CeBpiokoBa-Pone(T6, J1)
{Ha yTBEpXAEHWUE He
npencTasnNANcA)

3.Muumc (M, A)
(13,0-40,48-5,44-
38,29-2.36,6)

2.07
9.07
3.05
11.06
30.06
2.07
18.07
21.06
11.07
13.09
.10
12.09
18.06
1.07
1.07
13.07
12.08
10.05

23.07

5.07
18.09

5.07
18.09
25.08
25.08

1.07
18.07
31.07
19.11
12.08
30,09
26.08

29.08

9,08
29.08
12.07
10.06

18.09
29,10
18.06

5.07
12.07
25.08

6.07

30.08

XapbkoB
Mocksa
Mocksa
Mocksa
XapbkoB
XapbKoB
Mockea
Mocksa
Mockea
Mocksa
T6unucu
Mockea
Mockea
Xapbkos
XapbKkos
MockBa
XapbkoB
Mocksa

Mocksa

Mockaa
JleHuHrpan
MockBa
NeHwdrpan
Xapbkos
Xapbkos
Mocksa
Mocksa
Mocksa
Awixabapg,
XapbkoB
NennHrpagn
Xapbkos

XapbkoB

Xapukos
Xapbkos
Mockea
Mockea

Mockaa
T6anucm
Mocksa
Mocksa
MockBa
Xapbkos
T6unucn

XapbkoB
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